



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 14. januar 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 327 (MOF alm. del) stillet 18. december 2019 efter ønske fra Miljø- og Fødevareudvalget.

**Spørgsmål nr. 327**

Vil ministeren kommentere henvendelsen af 6/11-19 fra Sønderjyske Vandløb om tilpasninger til vandløbsloven, jf. MOF alm. del - bilag 117?

**Svar**

Sønderjyske Vandløb efterspørger, at vandløbsloven ændres med henblik på at kunne klimasikre vandløbene, herunder ændre på det såkaldte ”nytteprincip”, hvor det er dem, som har nytte af en regulering, som skal dække udgifterne.

Vandløbene fungerer som levesteder for en lang række planter og dyr og er gavnlig for biodiversiteten. Regeringen er af den holdning, at vi skal passe godt på vores vandløb. De er en vigtig del af naturen og har en stor rekreativ værdi for danskerne. Vandløb i god tilstand vil desuden kunne bidrage til at afbøde virkningerne af oversvømmelse og tørke.

Over en årrække har vi fået mere og kraftigere regn, og det er forventningen, at den udvikling vil fortsætte. Jeg er meget opmærksom på, at det nogle steder giver udfordringer med oversvømmelser af vandløbsnære arealer, også i det sønderjyske.

Der er ikke behov for at ændre vandløbsloven for at kunne klimatilpasse og klimasikre vandløbene, da loven allerede rummer mulighed for det i dag. Dermed er der ikke behov for at justere loven eller supplere med vejledninger.

Kommunerne er - ud over at være vandløbsmyndighed efter vandløbsloven - også ansvarlig for den kommunale planlægning, herunder bl.a. oversvømmelsesplanlægning og klimatilpasning.

Problemstillingen med øget behov for klimatilpasninger er imidlertid bredere end vandløbsområdet. Regeringen lægger derfor op til en samlet plan for klimatilpasning, hvor vandløbsområdet også vil være inkluderet.

Desuden arbejder vi i regeringen med en grøn jordfordeling, helhedsprojekter i klimafølsomme vandløbssystemer, og endelig er der gennemført en række udredningsprojekter om den fremtidige vandløbsforvaltning, som kan være en yderligere hjælp til kommunerne med håndteringen af de øgede regnmængder i balance med de øvrige hensyn knyttet til vandløbene.

Kommuner og lodsejere kan desuden udnytte de muligheder, der følger af initiativer, som staten administrerer. Det gælder fx etablering af vådområdeprojekter og mulighederne for at indgå i multifunktionel jordfordeling.

Lea Wermelin

/

Peter Østergård Have